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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto 20192120012214 del 04 de Julio 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120002045 del 21 de enero de 2019, publicada el 22 de enero de 2019, se 
conformd la lista de elegibles para proveer seis (6) vacantes del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, 
Grado 1 identificado con el cddigo OPEC No. 59463, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion del aspirante que se 
relaciona a continuacion, por las razones que se describen:

POSICION 
EN LA 

LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACIONCEDULA NOMBREOPEC

No cumple con 12 meses de experiencia 
relacionada con Gestion Administrativa, ninguna 
de las certificaciones laborales presentadas, se 
evidencian funciones relacionadas con dicha area 
tematica. Es importante aclarar que aporta 1 
certificacion laboral del SENA (donde se 
desempeno como tecnico), en la cual no se 
evidencia con claridad funciones relacionadas con 
gestion administrativa; 3 certificaciones de la 
gobernacion de Boyaca (las cuales hacen 
referenda al mismo contrato) donde se 
desempeno como auxiliar, las cuales no 
relacionan funciones; 1 de Diaco como auxiliar de 
almac6n, cuyas funciones no estan relacionadas 
con gestion administrativa; otra de esta misma 
empresa como aprendiz SENA; 3 certificaciones 
de la Registraduria Nacional del Estado Civil, 
donde se desempeno como auxiliar 
administrative,; 1 certificacion de la Asamblea de 
Boyaca, la cual no describe funciones; 1 del SENA 
donde se desempeno como digitador de textos, la 
cual no describe funciones.

DENNY ALEJANDRO 
CESPEDES RAMOS59463 9 7173274

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120012214 del 04 de 
julio 2019, otorgdndole al aspirante enunciado un tdrnnino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.



Pagina 2 de 1120192120105645

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto 20192120012214 de 2019, expedido
en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCJA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn pod re en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sere motivada y contra las mismas procedere el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo 
previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 12 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante DENNY ALEJANDRO CESPEDES 
RAMOS, el contenido del Auto 20192120012214 del 04 de julio 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante DENNY ALEJANDRO CESPEDES RAMOS ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 19 de 
julio de 2019, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero PQR 201907190021 encontrdnddse dentro 
del tdrmino definido para tal fin, manifestando lo siguiente:

“(....) en lo que compete a la experiencia relacionada expresa”Experiencia Relacionada. Es la adquirida 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”, 
realizando hincapid en lo que expresa la Real Academia de la Lengua Espanola frente a la palabra similar, 
“Que tiene semejanza o analogia con algo. (...)

Para lo anterior cito en primer lugar cito la justificacidn del programa tecndlogo de gestidn administrativa 
en su version 122115 en su versidn 100:

“El programa Tecndlogo en Gestidn Administrativa se cred para brindar al sector productivo de los 
Servicios, la posibilidad de incorporar personal con alias calidades laborales y profesionales que 
contribuyan al desarrollo econdmico, social y tecnoldgico de su entorno y del pals, as! mismo ofrecer a

■l
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los aprendices formacidn en las tecnologias de la informacion y la comunicacidn teniendo en cuenta las 
necesidades de la Unidad Administrativa y los requerimientos de los clientes, la organizacidn de eventos 
empresariales, la produccion y el manejo documental; ademas las relacionadas con el procesamiento de 
informacidn y la contabilizacidn de hechos econdmicos; la intervencidn en el desarrollo de los programas 
de mejoramiento organizacional y la coordinacidn de actividades del talento humano asignado.

El Pals cuenta con potencial productivo en Area Administrativa relacionado con los procesos de gestidn 
de oficina y aplicacidn de tecnologias y su fortalecimiento y crecimiento socio-econdmico tanto a nivel 
regional como nacional, dependen en gran medida de un recurso humano cualificado y calificado, capaz 
de responder integralmente a la dinamica de los diferentes sectores, debido a su transversalidad. El SENA 
es una de las instituciones educativas que ofrece el programa con todos los elementos de formacidn 
profesional, sociales, tecnoldgicos y culturales, metodologlas de aprendizaje innovadoras, acceso a 
tecnologias de ultima generacidn, estructurado sobre mdtodos mas que contenidos, lo que potencia la 
formacidn de ciudadanos librepensadores, con capacidad crltica, solidarios y emprendedores, a travds 
del desarrollo de competencias laborales y la Estrategia de Formacidn por Proyectos, para garantizar la 
integralidad de la formacidn durante el desarrollo del proceso formative, que lo acreditan y lo hacen 
pertinente y coherente con su misidn, innovando permanentemente de acuerdo con las tendencias y 
cambios tecnoldgicos y las necesidades del sector empresarial y de los trabajadores, impactando 
positivamente la productividad, la competitividad, la equidad y el desarrollo nacional. (...)

Se particulariza sobre mi certificacidn laboral del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA (donde me 
desempehd como tdcnico), en la cual no se evidencia con claridad funciones relacionadas con gestidn 
administrativa, dicha certificacidn de fecha 9 de octubre de 2017,

Expresa que desarrolle las siguientes funciones a las que expreso a continuacidn en negrilla la relacidn 
con la Gestidn Administrativa, sustentado en documento de produccidn del SENA, que anexo al presente 
escrito.

Basado en las funciones para el cargo de Tdcnico grado 03, segun el manual especifico de funciones 
requisitos mlnimos y competencias laborales, adoptando mediante resolucidn No. 0986 DE 2007, cargo 
desempehe entre el 14 de junio de 2012 al 30 de agosto de 2017:

1. Apoyar y aplicar los procesos auxiliares e instrumentales de Formacidn Integral, Gestidn Educativa y 
Promocidn y Relaciones Corporativas y sugerir alternativas de tratamiento y generacidn de nuevos 
procesos.

Funcidn que se encuentra relacionada con los conocimientos especfficos: 1. Proceso 
administrativo, direccionamiento estrategico y estructura organizacional, 3. Gestidn del talento 
humano, Clima Organizacional y Sistema de gestidn de Seguridad y Salud en el Trabajo, 4. 
Mercados, Mercadeo y Organizacidn de eventos 5. Servicio al cliente: Fundamentos y 9. 
Formulacidn y evaluacidn de proyectos y, que estan consignados en los anexos de la resolucidn 
numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual Especifico de Funciones y de 
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

De igual manera se relaciona con las competencias mlnimas del instructor del programa de 
Tecndlogo Gestidn Administrativa cuya version de aplicacidn actual es 122115-100, que se 
encuentra en vigencia y se aplica a los tecndlogos formados actualmente de acuerdo a la pag. 3: 
Dominio en competencias laborales y comportamentales; Conocimientos en organizacidn y 
metodos, competencias laborales y comportamentales, sistemas de informacidn, procesos y 
procedimientos de gestidn humana en las organizaciones. Formular, ejecutary evaluar proyectos. 
Trabajar en equipo Establecer procesos comunicativos asertivos Manejar herramientas 
informaticas asociadas al area objeto de la formacidn.

2. Apoyar y aplicar los sistemas de informacidn, clasificacidn, actualizacidn, manejo y conservacidn de 
recursos en los procesos relacionados con Formacidn Integral, Gestidn Educativa y Promocidn y 
Relaciones Corporativas.

Funcidn que se encuentra relacionada con el conocimiento especifico: 6. Uso de las tecnologias 
de la informacidn y telecomunicaciones: busqueda, organizacidn y evaluacidn de informacidn 
digital, que esta consignado en los anexos de la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 2017 
Por la cual se adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los 
empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.
De igual manera se relaciona con las competencias minimas del instructor del programa de 
Tecndlogo Gestidn Administrativa cuya version de aplicacidn actual es 122115-100, que se 
encuentra en vigencia y se aplica a los tecndlogos formados actualmente de acuerdo a la pag. 3:
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procesos y procedimientos en las organizaciones relacionados con areas de sistemas e 
informacion. Dominio en la aplicacion de normas y tecnicas para la elaboracion y presentacion de 
documentos administrativos y en los procesos y procedimientos de asistencias administrativas y 
archivisticas en las organizaciones. Conocimientos en el manejo de normas tecnicas para la 
produccidn de documentos, el manejo de sistemas de informacidn y las normas de gestion de la 
calidad. Manejar herramientas informaticas asociadas al area objeto de la formacidn.

3. Brindar asistencia tecnica, administrativa y operativa, de acuerdo con instrucciones recibidas y 
comprobar la eficacia de los mbtodos y procedimientos utilizados en el desarrollo de planes y programas.

Funcion que se encuentra relacionada con el conocimiento especifico: 1. Proceso administrativo, 
direccionamiento estrategico y estructura organizacional, que esta consignado en los anexos de 
la resolucion ntimero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual Especifico de 
Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

De igual manera se relaciona con las competencias minimas del instructor del programs de 
Tecndlogo Gestion Administrativa cuya versidn de aplicacion actual es 122115-100, que se 
encuentra en vigencia y se aplica a los tecnologos formados actualmente de acuerdo a la pag. 3: 
Dominio en competencias laborales y comportamentales; procesos y procedimientos en las 
organizaciones relacionados con areas de sistemas e informacidn. Conocimientos en 
organizacidn y metodos, competencias laborales y comportamentales, sistemas de informacidn, 
procesos y procedimientos de gestion Humana en las organizaciones. Formular, ejecutary evaluar 
proyectos. Trabajar en equipo. Establecer procesos comunicativos asertivos.

4. Apoyar los estudios y presenter informes de cardcter tecnico y estadistico sobre los procesos y 
procedimientos relacionados con Formacidn Integral, Gestidn Educativa y Promocidn y Relaciones 
Corporativas.

Funcion que se encuentra relacionada con los conocimientos especificos: 1. Proceso 
administrativo, direccionamiento estrategico y estructura organizacional y T.Redaccidn y 
gramatica: normas basicas de escritura y redaccidn para presentacion de informes, que estan 
consignados en los anexos de la resolucion nitmero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se 
adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la 
Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

De igual manera se relaciona con las competencias minimas del instructor del programa de 
Tecndlogo Gestidn Administrativa cuya versidn de aplicacion actual es 122115-100, que se 
encuentra en vigencia y se aplica a los tecndlogos formados actualmente de acuerdo a la pag. 3: 
Dominio en la aplicacion de normas y tecnicas para la elaboracidn y presentacion de documentos 
administrativos y en los procesos y procedimientos de asistencias administrativas y archivisticas 
en las organizaciones. Conocimientos en competencias laborales y comportamentales, procesos 
y procedimientos de gestidn Humana en las organizaciones, comunicacidn y sistemas de 
informacidn, atencidn y servicio al cliente. Conocimientos en el manejo de normas tecnicas para 
la produccidn de documentos, el manejo de sistemas de informacidn y las normas de gestidn de 
la calidad. Conocimientos en organizacidn y metodos, competencias laborales y 
comportamentales, sistemas de informacidn, procesos y procedimientos de gestidn Humana en 
las organizaciones. Formular, ejecutar y evaluar proyectos. Trabajar en equipo. Establecer 
procesos comunicativos asertivos. Manejar herramientas informaticas asociadas a! area objeto de 
la formacidn.

5. Instalar, reparar y responder por el mantenimiento de los equipos e instrumentos a cargo de Formacidn 
Integral, Gestidn Educativa y Promocidn y Relaciones Corporativas y efectuar los controles periddicos 
necesarios.

Funcion que se encuentra relacionada con el conocimiento especifico: 6. Uso de las tecnologias 
de la informacidn y telecomunicaciones: busqueda, organizacidn y evaluacidn de informacidn 
digital, que esta consignado en los anexos de la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 2017 
Por la cual se adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los 
empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889 De 
igual manera se relaciona con las competencias minimas del instructor del programa de 
Tecndlogo Gestidn Administrativa cuya versidn de aplicacion actual es 122115-100, que se 
encuentra en vigencia y se aplica a los tecndlogos formados actualmente de acuerdo a la pag. 3: 
Dominio en competencias laborales y comportamentales; procesos y procedimientos en las 
organizaciones relacionados con areas de sistemas e informacidn.
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Manejar herramientas informaticas asociadas al area objeto de la formacion.

6. Apoyar y adelantar la presentacidn de informes sobre las actividades desarrolladas de acuerdo con las 
instrucciones recibidas.

Funcion que se encuentra relacionada con los conocimientos especlficos: 1. Proceso 
administrativo, direccionamiento estrategico y estructura organizacional y T.Redaccion y 
gramatica: normas basicas de escritura y redaccidn para presentacidn de informes, que estan 
consignados en los anexos de la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se 
adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la 
Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

De igual manera se relaciona con las competencias mlnimas del instructor del programa de 
Tecnologo Gestion Administrativa cuya version de aplicacion actual es 122115-100, que se 
encuentra en vigencia y se aplica a los tecnologos formados actualmente de acuerdo a la pag. 3: 
Dominio en competencias laborales y comportamentales; procesos y procedimientos en las 
organizaciones relacionados con areas de sistemas e informacion. Dominio en la aplicacion de 
normas y tecnicas para la elaboracion y presentacidn de documentos administrativos y en los 
procesos y procedimientos de asistencias administrativas y archivisticas en las organizaciones. 
Conocimientos en el manejo de normas tecnicas para la produccidn de documentos, el manejo de 
sistemas de informacion y las normas de gestion de la calidad. Conocimientos en organizacidn y 
metodos, competencias laborales y comportamentales, sistemas de informacion, procesos y 
procedimientos de gestion humana en las organizaciones. Formular, ejecutary evaluar proyectos. 
Manejar herramientas informaticas asociadas al area objeto de la formacion.

7. Apoyar y adelantar la clasificacidn de la informacidn o documentos que se produzcan en los procesos 
de Formacidn Integral, Gestion Educativa y Promocidn y Relaciones Corporativas, conforme a las 
instrucciones recibidas y alimentar 'las bases de datos respectivas, sugiriendo alternativas de tratamiento 
y generacidn de nuevos procesos.

Funcion que se encuentra relacionada con los conocimientos especificos: 1. Proceso 
administrativo, direccionamiento estrategico y estructura organizacional y 7.Redaccidn y 
gramatica: normas basicas de escritura y redaccidn para presentacidn de informes, que estan 
consignados en los anexos de la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se 
adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la 
Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

De igual manera se relaciona con las competencias minimas del instructor del programa de 
Tecnologo Gestion Administrativa cuya version de aplicacion actual es 122115-100, que se 
encuentra en vigencia y se aplica a los tecnologos formados actualmente de acuerdo a la pag. 3:

Dominio en competencias laborales y comportamentales; procesos y procedimientos en las 
organizaciones relacionados con areas de sistemas e informacidn.

Conocimientos en el manejo de normas tecnicas para la produccidn de documentos, el manejo de 
sistemas de informacidn y las normas de gestion de la calidad. Dominio en el manejo de archivos, 
aplicacion de normas y legislacidn vigente en archivos; herramientas tecnicas y tecnoldgicas para 
la administracidn y conservacidn de la documentacidn y la informacidn de los archivos. Manejar 
herramientas informaticas asociadas al area objeto de la formacidn.

8. Las dem&s funciones que le sean asignadas de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el drea de 
desempeno del cargo.

Gobernacidn de Boyaca

Se expresa que mi constancia hace referenda al mismo contrato cuando se estipulan en ella lo 
desarrollado en 3 contratos:

752 de 2008, por espacio de 5 meses a partir del 1 de agosto de 2008.

Prestacidn de servicios auxiliares en desarrollo y ejecucidn del proyecto fortalecimiento del sistema 
tributario y financiero para el mejoramiento de la gestidn fiscal de la Secretaria de Hacienda para el afio 
2008 del departamento de Boyacd.

Funcidn que se encuentra relacionada con el conocimiento especifico: 2. Gestidn del proceso 
contable basico, tributario y financiero, Costos y presupuestos, que esta consignado en los
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anexos de la resolucion numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual 
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal 
del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

174 de 2009, por espacio de 4 meses a partir del 13 de enero de 2008.

Prestacidn de servicios auxiliares en desarrollo y ejecucidn del proyecto "fortalecimiento del sistema 
tributario y financiero para el mejoramiento de la gestidn fiscal de la Secretaria de Hacienda del 
departamento de Boyacd.

Funcidn que se encuentra relacionada con el conocimiento especifico: 2. Gestidn del proceso 
contable basico, tributario y financiero, Costos y presupuestos, que esta consignado en los 
anexos de la resolucion numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual 
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal 
del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

1101/09 por espacio de 7 meses a partir del 19 de mayo de 2009.

Prestacidn de servicios profesionales en ciencias econdmicas y administrativas para asistencia tributaria 
y tdcnico especializada en la admdn. control liquidacidn y recaudo de los impuestos de registro y vehlculos 
automotores en las sedes de operacidn y en la administracidn central de la gobernacidn de Boyacd.

Funcidn que se encuentra relacionada con los conocimientos especificos: 1. Proceso 
administrativo, direccionamiento estrategico y estructura organizacional y 2. Gestidn del proceso 
contable basico, tributario y financiero, Costos y presupuestos, que estan consignados en los 
anexos de la resolucion numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual 
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal 
del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

De igual manera se relaciona con las competencias minimas del instructor del programs de 
Tecndlogo Gestidn Administrativa cuya version de aplicacidn actual es 122115-100, que se 
encuentra en vigencia y se aplica a los tecndlogos formados actualmente de acuerdo a la pag. 3: 
Conocimientos en organizacidn y metodos, competencias laborales y comportamentales, 
sistemas de informacidn, procesos y procedimientos de gestidn humana en las organizaciones.

Aceros Diaco S.A.

Se express que el auxiliar de almacdn, cuyas funciones no estdn relacionadas con gestidn administrativa 
sin tener en cuenta que:

Auditoria de inventarios y Registro Contable

Funcidn que se encuentra relacionada con el conocimiento especifico: 2. Gestidn del proceso 
contable basico, tributario y financiero, Costos y presupuestos, que esta consignado en los 
anexos de la resolucion numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual 
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal 
del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

Atencidn al usuario

Funcidn que se encuentra relacionada con el conocimiento especifico: 5. Servicio al cliente: 
Fundamentos, que esta consignado en los anexos de la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 
2017 Por la cual se adopta el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para 
los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

Registraria Nacional del Estado Civil (3 Certificaciones que suman un total de 242 dias)

Se afirma que me desempehe como auxiliar administrativo, en la constancia en mencidn se especifica el 
desarrollo de planeacidn y ejecucidn del proceso y asignacidn de jurados para las elecciones 2000 y 
2002,

Funcidn que implica una gestidn en lo administrativo, desde la naturaleza del cargo y que se 
encuentra relacionada con el conocimiento especifico: 1. Proceso administrativo, 
direccionamiento estrategico y estructura organizacional, que esta consignado en los anexos de 
la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual Especifico de
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Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

Asamblea de Boyaca, donde se certifican 139 dlas

Certificacidn de la Asamblea de Boyaoci, la cual no describe funciones; segun se expresa.

En este particular aclaro que la certificacidn en mencidn contiene las siguientes funciones: asesoria en 
presentacidn de proyectos, asesoria informdtica, gestiones secretariales y demds.

En lo especifico de: asesoria en presentacidn de proyectos. se encuentra relacionada con el 
conocimiento especifico: 9. Formulacidn y evaluacidn de proyectos, que esta consignado en los 
anexos de la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual 
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal 
del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

En lo especifico de: Asesoria informatica, se encuentra relacionada con el conocimiento 
especifico: 6. Uso de las tecnologias de la informacidn y telecomunicaciones: busqueda, 
organizacidn y evaluacidn de informacidn digital., que esta consignado en los anexos de la 
resolucidn numero 965 del 14 de junio de Informacidn digital, que esta consignado en los anexos 
de la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la cual se adopta el Manual Especifico de 
Funciones y de Competencias Laborales para los empleados de la Planta de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

VIPS LTD A, donde se certified 1 ano

Certificacidn que no se tiene en cuenta en el presente auto, se certified funciones como auxiliar contable 
y de sistemas

Funcidn que se encuentra relacionada con los conocimientos especificos; 2. Gestidn del proceso 
contable basico, tributario y financiero, Costos y presupuestos y 6. Uso de las tecnologias de la 
informacidn y telecomunicaciones: Busqueda, organizacidn y evaluacidn de informacidn digital, 
que estan consignados en los anexos de la resolucidn numero 965 del 14 de junio de 2017 Por la 
cual se adopta el manual Especifico de Funciones y de competencias Laborales para los empleos 
de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, pagina 1889.

Porlo anteriormente enunciado solicito el favor se cierre la investigacidn en curso yse me mantengas en 
el puesto 9 de la lista de elegibles a la que tengo derecho, de igual manera que se me envie copia de la 
solicitud de exclusion realizada por la comisidn de personal del SENA”.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
20192120012214 del 04 de julio 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de 
la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 59463 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC No. 59463.

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Cbdigo OPEC No. 59463, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Dependencia: Distrito Capital Centro de Gestidn Administrativa.
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Proposito: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y 
modalidades de atencibn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacibn de la oferta 
educativa.

Requisites de Estudio: Secretarios y oficinistas en general, Auxiliares Administrativos, Auxiliares de 
oficina, Secretarios, Auxiliares de Apoyo Administrative,

Requisites de Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTI6N ADMINISTRATIVA y Doce (12) meses 
en docencia o instruccibn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN OPERACIONES CONTABLES, TECNICA 
PROFESIONAL EN GESTION CONTABLE, TECNICA PROFESIONAL CONTABLE, TECNICO 
PROFESIONAL EN VENTAS Y NEGOCIOS, TECNICO PROFESIONAL EN SERVICIOS COMERCIALES, 
TECNICO PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS, TECNICO 
PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS, TECNICO PROFESIONAL EN EXPORTACIONES 
E IMPORTACIONES, TECNICO PROFESIONAL EN DESARROLLO EMPRESARIAL, TECNICO 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION FINANCIERA, TECNICO PROFESIONAL EN ADMINISTRACION 
DE PROPIEDAD HORIZONTAL, TECNICO PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS, 
TECNICO PROFESIONAL EN GESTION EMPRESARIAL EN ECONOMIA SOLIDARIA, TECNICO 
PROFESIONAL DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
EMPRESARIALES PARA MIPYMES, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS EMPRESARIALES, 
TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS COMERCIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS 
PUBLICOS, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS EMPRESARIALES, 
TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS, TECNICA PROFESIONAL EN 
OPERACIONES COMERCIALES, TECNICA PROFESIONAL EN OPERACION LOGISTICA, TECNICA 
PROFESIONAL EN OPERACION DE PROCESOS EMPRESARIALES, TECNICA PROFESIONAL EN 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNICA PROFESIONAL EN GESTION EMPRESARIAL, TECNICA 
PROFESIONAL EN GESTION DE PEQUENAS Y MEDIANAS EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN 
GESTION COMERCIAL Y LOGISTICA, TECNICA PROFESIONAL EN GESTION COMERCIAL Y 
FINANCIERA, TECNICA PROFESIONAL EN GESTION COMERCIAL, TECNICA PROFESIONAL EN 
DESARROLLO EMPRESARIAL, TECNICA PROFESIONAL EN COMERCIALIZACION INTERNACIONAL, 
TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y MERCADOTECNIA, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION Y GESTION DE EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y 
FINANZAS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y AVALUOS DE FINCA RAIZ, TECNICA 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION PUBLICA, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION 
FINANCIERA, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE SERVICIOS FINANCIEROS, 
TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION DE IMPUESTOS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
DE ECONOMIA SOLIDARIA, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS. 
TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION COMERCIAL, TECNICA PROFESIONAL EN 
SERVICIOS FINANCIEROS, TECNICA PROFESIONAL DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS, TECNICA 
PROFESIONAL ADMINISTRATIVA, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y GESTION DE 
EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS COMERCIALES Y FINANCIEROS, TECNICA 
PROFESIONAL INDUSTRIAL, TECNICA PROFESIONAL EN INGENIERIA INDUSTRIAL,

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTION ADMINISTRATIVA y 
doce (12) meses en docencia o instruccibn certificada por entidad legalmente reconocida.

Funciones

• Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencibn, los niveles de formacibn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacibn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el 
brea tembtica de gestibn administrativa.

• Participar en la construccibn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacibn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el brea tembtica de gestibn 
administrativa.

• Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos 
en los programas de formacibn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el brea tembtica 
de gestibn administrativa.

• Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacibn y los procesos formativos, correspondiente a los 
programas de formacibn relacionados con el brea tembtica de gestibn administrativa.

• Participar en el diseno de programas de formacibn profesional conforme a las necesidades regionales y 
los lineamientos institucionales requeridos por el brea tembtica de gestibn administrativa.
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• Participar en proyectos de investigacion aplicada, tecnica y pedagogica en funcidn de la formacion 
profesional de los programas relacionados con el 3rea tem£tica de gestion administrativa.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempefio y la naturaleza 
del cargo.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. DENNY ALEJANDRO CESPEDES RAMOS

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 59463, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, el aspirante aporto los 
siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

El aspirante aporto titulo de "Tecnico Profesional en Contabilidad y Finanzas”, 
expedido por el SENA el 28/12/2005.

Para el caso de estudio se tuvo en 
cuenta la siguiente alternativa:

Alternativa de experiencia: Treinta 
y seis (36) meses de experiencia 
relacionada 
Veinticuatro 
experiencia relacionada con el 
ejercicio
ADMINISTRATIVA y doce (12) 
meses en docencia o instruccion 
certificada por entidad legalmente 
reconocida.

Teniendo en cuenta que la reclamacion versa sobre el incumplimiento de los 12 
meses de experiencia relacionada con Gestion Administrativa, se limitara el analisis 
respeto del cumplimiento de este requisite.distribuida asi:

(24) meses de
El concepto de gestion administrativa, fue explicado en el documento desarrollado 
por el Observatorio Laboral y Ocupacional Colombiano (OLO) del SENA, donde se 
indico: “En toda institucion, sea esta de caracter publico o privado, se desarrollan 
procesos en miras a cumplir sus objetivos misionales. Procesos que pueden ser de 
dificil articulacion sin la intervencion de un amoo encaraado de la toma de 
decisiones. la coordinacion. la direccion de las personas involucradas v la
administracion eficiente de los recursos destinados a la consecucion de dichos
obietivos. Estas actividades son responsabilidad del personal de gestion 
administrativa. que es esencial para el seguimiento y cumplimiento de las 
actividades de cada uno de los individuos que hacen parte de una empresa. La labor 
que eiercen las personas involucradas en el sector de gestion administrativa es
fundamental para alcanzarlos obietivos de cada uno de los procesos dentro de una
entidad”1; indicando ademas que las actividades desarrolladas por los trabajadores 
de gestion administrativa, se basan en los pilares de Planeacion, Oraanizacion, 
Direccion v Control2,

GESTIONde

Establecidas estas precisiones, y al revisar los certificados aportados, se hallo la 
acreditacion de mas de veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
con el ejercicio de GESTION ADMINISTRATIVA, en el Certificado expedido el 
09/10/2017, por el SENA, del cargo Tecnico Grado 03, del periodo 14/06/2012 al 
29/08/2017 (5 anos 2 meses y 15 dias), Tecnico grado 02, del periodo 30/08/2017 
al 09/10/2017 (1 mes y 10 dias), en las siguientes funciones:

Las funciones desarrolladas como Tecnico Grado 03 son:

Apovar v aolicar los procesos auxiliares e instrumentales de Formacion 
Integral, Gestion Educativa y Promocion y Relaciones Corporativas y 
sugerir alternativas de tratamiento y generacion de nuevos procesos.

Apovar v aplicar los sistemas de informacion, clasificacion, actualizacion,
maneio v conservacion de recursos en los procesos relacionados con 
Formacion Integral, Gestion Educativa y Promocion y Relaciones 
Corporativas.

Apovar los estudios v presentar informes de caracter tecnico v estadistico
sobre los procesos v procedimientos relacionados con Formacion Integral, 
Gestion Educativa y Promocion y Relaciones Corporativas.

Brindar asistencia tecnica. administrativa v operativa. de acuerdo con 
instrucciones recibidas y comprobar la eficacia de los metodos v 
procedimientos utilizados en el desarrollo de planes v programas.

Apovar v adelantar la presentacion de informes sobre las actividades
desarrolladas de acuerdo con las instrucciones recibidas.

1Boletin Mesas Sectoriales SENA. Sector Gestion Administrativa. Documento desarrollado por el Obsen/atorio Laboral y Ocupacional 
Colombiano (OLO) y tiene como fin describir las principales caracteristicas del sector gestidn administrativa en cuanto a su estructura 
productiva y ocupacional, los programas ofertados por el SENA, y los certificados de normas de competencias laborales relacionadas con el 
sector. https://observatorio.sena.edu.co/Content/pdf/mesas sectoriales/gestion administrativa.pdf
2 Ibidem.

https://observatorio.sena.edu.co/Content/pdf/mesas_sectoriales/gestion_administrativa.pdf
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

• Apovar v adelantar la clasificacion de la informacion o documentos aue se
produzcan en los procesos de Formacion Integral, Gestion Educativa y 
Promocion y Relaciones Corporativas, conforme a las instrucciones 
recibidas y alimentar las bases de datos respectivas. suairiendo 
alternativas de tratamiento v qeneracibn de nuevos procesos.

Estas labores, hacen parte de las actividades de gestion administrativa, ya que 
permiten la administracion eficiente de los recursos destinados para la consecucion 
de los objetivos de los grupos de Formacion Integral, Gestion Educativa y Promocion 
y Relaciones Corporativas en los Centres de Formacion Profesional3. Ademas, al 
realizarse la comprobacibn de eficacia de metodos y procedimientos, se realizan 
actividades desarrolladas por los trabajadores de gestion administrativa como es el 
control de los procesos.

Las funciones desarrolladas como Tecnico arado 02 son:

• Particioar en actividades de planeacion v elaboracion de los provectos
propios del Proceso de Formacion Profesional Integral de acuerdo con los 
procedimientos establecidos y las metas y objetivos institucionales.

• Consolidar v eiecutar los provectos propios del Proceso de Gestion de 
Formacion Profesional Integral, con el propbsito de prestar servicios 
integrales a los sectores productive y social de conformidad a las 
responsabilidades propias del empleo.

• Realizar seouimiento a la eiecucion de los provectos. alianzas, convenios,
prooramas v contratos que fueron gestionados por la Direccibn de 
Formacion Profesional, de conformidad con los procedimientos y 
protocolos establecidos para tal fin

Realizar estudios de identificacibn de necesidades en materia de
formacion. que contribuyan al logro de las metas y los objetivos 
instituciones a cargo de la Direccibn de Formacion Profesional.

• Elaborar v presentar informes de caracter tecnico v estadistico de los
provectos del proceso de Gestion de Formacion Profesional Integral, de 
acuerdo con las instrucciones del superior inmediato y los

Estas funciones corresponden a actividades de gestion administrativa ya que las 
acciones de planeacion, elaboracion y ejecucibn de proyectos, hacen parte del 
componente de planeacion que requiere la gestion administrativa, y que permiten la 
administracion eficiente de los recursos destinados para la consecucion de los 
objetivos del proceso de Formacion Integral.

Por lo anterior, le asiste razbn al aspirante, ya que cumple con la Alternativa de 
experiencia de Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio 
de GESTION ADMINISTRATIVA, requerida para el empleo OPEC 59463.

Y se acreditb mas de doce (12) meses en docencia o instruccibn certificada 
porentidad legalmente reconocida, con los siguientes documentos:

• Certificado expedido el 03 de octubre de 2017, por la Secretan'a de 
Educacibn Departamental de Boyaca, de su labor docente, en el periodo 
06/07/2010 al 24/02/2013, por un total de 2 ahos, 7 meses y 19 dias.

De lo anterior se desprende que el senior DENNY ALEJANDRO CESPEDES RAMOS cumple con el requisito 
de la Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTI6N ADMINISTRATIVA y doce (12) 
meses en docencia o instrucciOn certificada por entidad legalmente reconocida, requerida para el empleo OPEC 
59463, razbn por la cual se dispondra el archive de la presente actuacibn al observarse que no se encuentra en 
la causal comprendida en el numeral 14.1 del artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

3 RESOLUCIOn 4017 DE 2009, "Por la cual se regula la creacibn y funcionamiento de los Grupos de Formacion Integral, Gestion Educativa 
y Promocidn y Relaciones Corporativas en los Centres de Formacibn Profesional", ARTICULO 2o. FUNCIONES. El Grupo de "Formacibn 
Integral, Gestibn Educativa y Promocibn y Relaciones Corporativas" darb apoyo tbcnico y operative al Subdirector Centro de Formacibn 
Profesional, y tendra las siguientes funciones relacionadas con los siguientes procesos: 1. PROCESO: INTELIGENCIA ORGANIZACIONAL 
(...)2. PROCESO: CONVENIOS Y ALIANZAS (...)3. PROCESO: PLANEACIDN ESTRATEGICA (...)4. PROCESO: DISENO CURRICULAR 
(...)5. PROCESO: EJECUClON DE LA FORMACION PROFESIONAL (...)6. PROCESO: EJECUCION DE SERVICIOS 
COMPLEMENTARIOS (...)7. PROCESO: NORMALIZAClON, EVALUAClON Y CERTIFICAClON DE COMPETENCIAS LABORALES (. ..)8. 
PROCESO
http://normograma.sena.edu.co/normoorama/docs/resolucion sena 4017 2009.htm

ADMINISTRACIONPROCESO: EDUCATIVA.MEJORA CONTINUA (...)DE

http://normograma.sena.edu.co/normoorama/docs/resolucion
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En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de Resolucibn No. 
20182120002045 del 21 de enero de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor DENNY ALEJANDRO CESPEDES RAMOS identificado con la C.C. 7173274, y en consecuencia 
Archivar la actuacidn administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente 
Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a DENNY ALEJANDRO CESPEDES 
RAMOS, a la direccion electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
dennvcespedes@amail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 30 de septiembre de 2019

tf
OtE BALEEN DU
—COTfiisionado

Proyectb: Johnny Zapata 
Revisb: Miguel Ardila til
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